
 

บันทึกรายงานการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้   

สมัยสามัญ สมัยท่ี 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ. 2568  

วันที่ 4 เดือนสิงหาคม พ.ศ. 25๖8 เวลา 09.00 น. 

ณ  ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 

............................................................................................................. 
 

ผู้มาประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นายพิทักษ์  ลาสุนนท์ ประธานสภาฯ 4 พิทักษ์  ลาสุนนท์  
2 นายบุญศิล   สีสังข ์ รองประธานสภาฯ 1 บุญศิล   สีสังข์  
3 นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์ ส.อบต. 2 ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์  
4 นางมยุรี  ศรีคาม ส.อบต. 3 มยุรี  ศรีคาม  
5 นางรัศมี  ศรีทำบุญ ส.อบต. 5 รัศมี  ศรีทำบุญ  
6 นางลำไพ  ดรพลก้อม ส.อบต. 6 ลำไพ  ดรพลก้อม  
7 นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ ส.อบต. 7 เดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ  
8 นางลำปาง  หลักคำ ส.อบต. 9 ลำปาง  หลักคำ  
9 นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ ส.อบต. 10 บุญเหลือ  โสภาวรรณ   

10 นายไพทูล  ดรมิ่งคุณ ส.อบต. 11 ไพทูล  ดรมิ่งคุณ  
11 นายทวี  ดอนพันเมือง ส.อบต. 12 ทวี  ดอนพันเมือง  
12 นายโสภณ  ดรบ้านเขียว ส.อบต. 13 โสภณ  ดรบ้านเขียว  
13 นายสมพร  ดอนบุรมย์ ส.อบต. 14 สมพร  ดอนบุรมย์  
14 นางรุ่งวิกรัย  พรมโคตร์ ส.อบต. 15 รุ่งวิกรัย  พรมโคตร์  
15 นางบัว  เรียนพิษ ส.อบต. 16 บัว  เรียนพิษ  
16 นายศักดิ์ศรี  แสงชัย ส.อบต. 17 ศักดิ์ศรี  แสงชัย  
17 นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม ส.อบต. 18 สำเนียง  เนื่องโพนงาม  
18 นายทองคำ  ไชยหงษา ส.อบต. 19 ทองคำ  ไชยหงษา  
19 นายกฤษณะ  ศิริโยธา เลขานุการสภาฯ/ 

ส.อบต. 
8 กฤษณะ  ศิริโยธา  

 
 

 
 
 
 
 
           /ผู้เข้าร่วมประชุม… 
 



- 2 - 
 

ผู้เข้าร่วมประชุม 
 

ลำดับที่ ชื่อ – สกุล ตำแหน่ง หมู่ที่ ลายมือชื่อ หมายเหตุ 
1 นางสาวสายหยุด  สีหาบัว นายก อบต.  สายหยุด  สีหาบัว  
2 นายปรีชา  ศรีคาม รองนายก อบต.  ปรีชา  ศรีคาม  
3 นางยุพิน  ชิณศรี รองนายก อบต.  ยุพิน  ชิณศรี  
4 นายศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว เลขานุการนายก อบต.  ศิริศักดิ์  ดรบ้านเขียว  
5 นางคนางค์  ภูถมดี ผอ.กองคลัง  คนางค์  ภูถมดี  
6 นางสาวจุฑาวรรณ  กุศล หัวหน้าสำนักปลัด  จุฑาวรรณ  กุศล  
7 นายสุวัฒน์  ดวงจันทา ผอ.กองสวัสดิการสังคม  สุวัฒน์  ดวงจันทา  
8 นายยงยุทธ  พลบำรุง ผอ.กองช่าง  ยงยุทธ  พลบำรุง  
9 นางสาวิตรี  วรบุตร นักวิเคราะห์นโยบายฯ  สาวิตรี  วรบุตร  

10 นางสาวอารยา  ดวงแสนวอ ผช.นักวิเคราะห์ฯ  อารยา  ดวงแสนวอ  
 

 
ผู้มาประชุม  19  คน 
ผู้ลาประชุม     -  คน 
ผู้ขาดประชุม     -  คน 
ผู้เข้าร่วมประชุม  10  คน 

 
 

เริ่มประชุม เวลา 09.๐๐ น. 
 

 เมื่อถึงเวลาตามกำหนดนัดประชุม และองค์ประชุมพร้อม เลขานุการสภา อบต.  ได้ตรวจรายชื่อผู้มาประชุม
แล้วแจ้งต่อที่ประชุมว่าครบองค์ประชุม จึงได้เรียนเชิญประธานสภาฯ จุดธูปเทียนบูชาพระรัตนตรัย พร้อมเปิดประชุม
และดำเนินการประชุมตามระเบียบวาระต่อไป 
   

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - เชิญเลขานุการสภาฯ อ่านประกาศเรียกประชุมสภาฯ   
ประธานสภาฯ 
 

นายกฤษณะ ศิริโยธา - อ่าน ประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง เรียกประชุมสภาองค์การบริหาร                                                    

เลขานุการสภาฯ ส่วนตำบล สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี พ.ศ.2568 อาศัยอำนาจตามความในข้อ 21      
วรรคสอง และข้อ 22 แห่งระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภา
ท้องถิ่น พ.ศ.2547 และตามประกาศสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เรื่อง กำหนด
สมัยการประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ลงวันที่  3 กุมภาพันธ์ 2568          
จึงประกาศเรียกประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ประจำปี 
พ.ศ.2568 โดยกำหนดเปิดสมัยประชุม ระหว่างวันที่ 1–15 สิงหาคม 2568 ตั้งแต่เวลา 
09.00 น. เป็นต้นไป ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงประกาศให้
ทราบโดยทั่วกัน ประกาศ ณ วันที่ 22 เดือนกรกฎาคม พ.ศ.2568 ลงชื่อโดย นายพิทักษ์        
ลาสุนนท์ ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้  

           /ประธานสภาฯ... 
 



- 3 - 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - กล่าวเปิดการประชุม  
ประธานสภาฯ   - แจ้งระเบียบวาระการประชุม 

- แจ้งเอกสารที่นำเข้าห้องประชุมและใช้ประกอบระเบียบวาระการประชุม  
 

ระเบียบวาระท่ี 1 เรื่องประธานแจ้งให้ท่ีประชุมทราบ 
นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - แจ้งข้าราชการองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ โอนย้ายกลับภูมิลำเนา รายนางสาวธัญพร 
ประธานสภาฯ  ใบปอด เจ้าพนักงานจัดเก็บรายได้ โอนย้ายไปยังองค์การบริหารส่วนตำบลหนองกุงสวรรค์  

  อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัดมหาสารคาม ตั้งแต่วันที่ 1 สิงหาคม 2568 
    

ที่ประชุม  - รับทราบ 
   

ระเบียบวาระท่ี 2 เรื่องรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา 
- ในการประชุมสภาฯ สมัยสามัญ สมัยท่ี 2 ประจำปี พ.ศ.2568  
เมื่อวันที่ 15 พฤษภาคม 2568  

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - สอบถามสมาชิกสภาฯ ว่ามีท่านใดเห็นเป็นอย่างอ่ืนหรือไม่ ถ้าไม่มีจึงได้ขอมติที่ประชุม 
ประธานสภาฯ  เพ่ือรับรองรายงานการประชุมครั้งที่ผ่านมา หากท่านใดเห็นสมควรรับรองรายงานการ                               
   ประชุม โปรดยกมือ   

 

ที่ประชุม  - มีมติรับรองเป็นเอกฉันท์ 
 

ระเบียบวาระท่ี 3 เรื่องกระทู้ถาม 
   - ไม่มี 
 

ระเบียบวาระท่ี 4 เรื่องเสนอเพื่อพิจารณา 
4.1 พิจารณารับร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569  
(ขั้นรับร่าง) 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - ตามที่ผู้บริหารได้เสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี พ.ศ.2568 ให้สภา                 
ประธานสภาฯ  องค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ เพื่อพิจารณาให้ความเห็นชอบ นั้น ในการพิจารณาให้ความ
   เห็นชอบร่างข้อบัญญัติงบประมาณเป็นอำนาจหน้าที่ของสภาฯ ตามพระราชบัญญัติ       
   สภาตำบลและองค์การบริหารส่วนตำบล ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะต้อง                    
   ดำเนินการให้ เป็นไปตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุม         
   สภาท้องถิ่น โดยจะพิจารณาสามวาระ 
   - เชิญเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ชี้แจงขั้นตอนและวิธีการในการ                                     
   พิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569   
 

นายกฤษณะ ศิริโยธา - อาศัยอำนาจตามความในพระราชบัญญัติสภาตำบลองค์การบริหารส่วนตำบล พ.ศ.2537  
เลขานุการสภาฯ  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 7) พ.ศ.2562 มาตรา 87 งบประมาณรายจ่ายประจำปี และ           
   งบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติมขององค์การบริหารส่วนตำบล ให้จัดทำเป็นข้อบัญญัติองค์การ
   บริหารส่วนตำบล และจะเสนอได้ก็แต่โดยนายกองค์การบริหารส่วนตำบลตามระเบียบและ
   วิธีการที่กระทรวงมหาดไทยกำหนด เมื่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลเห็นชอบด้วยกับ   
   ร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีหรือร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายเพ่ิมเติม
   แล้วให้เสนอนายอำเภอเพ่ือขออนุมัติและให้นายอำเภอพิจารณาให้แล้วเสร็จภายในสิบห้า
   วันนับแต่วันที่ได้รับร่างข้อบัญญัติดังกล่าว 
               /- ตามระเบียบ... 



- 4 - 
 

   - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทย ว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗                                                          
   แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ข้อ 45 ญัตติร่างข้อบัญญัติที่ประชุมสภาท้องถิ่น
   ต้องพิจารณาเป็นสามวาระ แต่ที่ประชุมสภาท้องถิ่นจะอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียว
   ก็ได้ ในการพิจารณาสามวาระรวดเดียว ผู้บริหารท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นจำนวนไม่
   น้อยกว่าหนึ่งในสามของจำนวนผู้ที่อยู่ในที่ประชุมจะเป็นผู้เสนอก็ได้ เมื่อที่ประชุมสภา                                  
   ท้องถิ่นอนุมัติให้พิจารณาสามวาระรวดเดียวแล้ว การพิจารณาวาระที่สองนั้นให้ที่ประชุม
   สภาท้องถิ่นเป็นกรรมการแปรญัตติเต็มสภา โดยให้ประธานที่ประชุมเป็นประธาน                         
   คณะกรรมการแปรญัตติ ญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณจะพิจารณาสามวาระรวดเดียว                    
                    ไม่ได้ และในการพิจารณาวาระที่สอง ให้กำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติไว้ไม่น้อยกว่า
   ยี่สิบสี่ชั่วโมงนับแต่สภาท้องถิ่นมีมติรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณนั้น 
    ข้อ ๔๗ ในการพิจารณาญัตติร่างข้อบัญญัติวาระที่หนึ่ง ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่น   
   ปรึกษาในหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติและลงมติว่าจะรับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัตินั้น                                            
      หรือไม่ หากมีสมาชิกสภาท้องถิ่นประสงค์จะอภิปราย ห้ามไม่ให้ลงมติก่อนที่สมาชิกสภา 
   ท้องถิ่นได้อภิปรายในเรื่องนั้นพอสมควรแล้ว เพ่ือประโยชน์แก่การพิจารณาร่างข้อบัญญัติ 
   วาระท่ีหนึ่งสภาท้องถิ่นจะให้คณะกรรมการสภาท้องถิ่นพิจารณาก่อนรับหลักการก็ได้ 
     ข้อ ๔๘ ในกรณีที่สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณให้
   ประธานสภาท้องถิ่นนำปรึกษาในที่ประชุมสภาท้องถิ่น เพ่ือเลือกสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็น                   
   กรรมการในคณะกรรมการหาข้อยุติ  ตามจำนวนที่กฎหมายว่าด้วยองค์กรปกครอง        
   ส่วนท้องถิ่นนั้นกำหนด โดยให้นำวิธีการเลือกในข้อ ๑๒ แห่งระเบียบนี้มาใช้บังคับโดย                              
   อนุโลมแล้วแจ้งมติไม่รับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณและรายชื่อกรรมการหา   
   ข้อยุติฝ่ายสภาท้องถิ่น กรณีองค์การบริหารส่วนจังหวัดหรือเทศบาลให้แจ้งผู้ว่าราชการ                                  
   จังหวัดทราบ กรณีองค์การบริหารส่วนตำบลให้แจ้งนายอำเภอทราบ ทั้งนี้ ให้ดำเนินการ        
   ภายในสามวันนับแต่วันที่สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการให้ประธานสภาท้องถิ่นทำหนังสือ     
   แจ้งมติของสภาท้องถิ่นที่ไม่รับหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณให้ผู้บริหารท้องถิ่น          
   ทราบในวันถัดจากวันที่สภาท้องถิ่นมีมติไม่รับหลักการร่างข้อบัญญัติงบประมาณที่ผ่าน    
   การพิจารณาของคณะกรรมการหาข้อยุติตามวรรคหนึ่ง ให้สภาท้องถิ่นนำเข้าพิจารณา      
   ในวาระท่ีสองและวาระท่ีสาม ตามลำดับ 
   - การพิจารณาวาระที่ 2 ขั้นแปรญัตติ โดยที่ประชุมปรึกษาเรียงตามลำดับข้อเฉพาะที่มีการ  
   แปรญัตติ หรือที่คณะกรรมการแปรญัตติแก้ไขเท่านั้น และลงมติว่าเห็นด้วยกับคำแปรญัตติ 
   หรือที่คณะกรรมการแปรญัตติแก้ไขหรือไม่ การพิจารณาวาระที่ 3 ขั้นลงมติการพิจารณา
   วาระนี้  จะ ไม่ มี การอภิ ป ราย เว้ นแต่ ที่ ป ระชุ ม สภาท้ องถิ่ น จะได้ ล งมติ ให้ มี ก าร                                            
   อภิปราย ถ้ามีเหตุอันสมควร ในการพิจารณาวาระนี้ ให้ที่ประชุมสภาท้องถิ่นลงมติว่าจะให้
   ตราเป็นข้อบัญญัติหรือไม่จะมีมติให้มีการอภิปรายวาระนี้จะเป็นการลงมติว่าเห็นชอบให้ตรา
   เป็นข้อบัญญัติหรือไม่ รายละเอียดการดำเนินการขั้นตอนต่างๆ เช่นการเสนอคำแปรญัตติ
   จะแจ้งแนวทางในการปฏิบัติให้สมาชิกสภาฯ ได้รับทราบในแต่ละขั้นตอนต่อไป เพ่ือให้การ
   ดำเนินการพิจารณาร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569               
   เป็นไปตามระเบียบ เป็นข้อบัญญัติงบประมาณท่ีชอบด้วยกฎหมาย   
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - ต่อไปเชิญท่านนายก อบต. แถลงหลักการแห่งร่างข้อบัญญัติงบประมาณประกอบ
ประธานสภาฯ  งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 
               /นายพิทักษ์... 
   
 



- 5 - 
 

น.ส.สายหยุด สีหาบัว - ท่านประธานสภาฯ และสมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ บัดนี้ ถึงเวลาที่                                          
นายก อบต.  ผู้บริหารขององค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะได้เสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่าย
   ประจำปีต่อสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ อีกครั้งหนึ่ง ฉะนั้น ในโอกาสนี้ ผู้บริหาร  
   ท้องถิ่นองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จึงขอชี้แจงให้ท่านประธานและสมาชิกทุกท่านได้
   ทราบถึง สถานะการคลั ง ตลอดจนหลักการและแนวนโยบายการดำเนิ นการใน                                                                      
   ปีงบประมาณ พ.ศ. 2569 ดังต่อไปนี้ 
   1. สถานะการคลัง 
      1.1 งบประมาณรายจ่ายทั่วไป 
    ในปีงบประมาณ พ.ศ.2568 ณ วันที่ 25 กรกฎาคม พ.ศ. 2568 องค์กรปกครอง            
   ส่วนท้องถิ่นมีสถานะการเงิน ดังนี้ 
    1.1.1 เงินฝากธนาคาร จำนวน 19,627,526.28 บาท 
    1.1.2 เงินสะสม จำนวน 49,574,065.86 บาท 
    1.1.3 รายการกันเงินไว้แบบก่อหนี้ผูกพันและยังไม่ได้เบิกจ่าย จำนวน 3 โครงการ 
             รวม 9,886.75 บาท 
    1.1.4 รายการกันเงินไว้โดยยังไม่ได้ก่อหนี้ผูกพัน จำนวน 1 โครงการ  
             รวม 371.20 บาท 
      1.2 เงินกู้คงค้าง จำนวน 0.00 บาท 
 

   2. การบริหารงบประมาณในปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 
       2.1 รายรับจริง จำนวน 43,128,693.56 บาท ประกอบด้วย 
    หมวดภาษีอากร      จำนวน  58,113.97 บาท 
    หมวดค่าธรรมเนียม ค่าปรับ และใบอนุญาต   จำนวน           41,981.70 บาท 
    หมวดรายได้จากทรัพย์สิน     จำนวน           87,578.53 บาท 
    หมวดรายได้จากสาธารณูปโภค และกิจการพาณิชย์ จำนวน  0.00  บาท 
    หมวดรายได้เบ็ดเตล็ด      จำนวน          44,709.00  บาท 
    หมวดรายได้จากทุน      จำนวน                   0.00  บาท 
    หมวดภาษีจัดสรร      จำนวน   22,295,735.36  บาท 
    หมวดเงินอุดหนุน      จำนวน   20,600,575.00  บาท 
       2.2 เงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์ จำนวน 2,496,500.00 บาท 
       2.3 รายจ่ายจริง จำนวน 41,395,011.34 บาท ประกอบด้วย 
    งบกลาง        จำนวน   11,794,333.51  บาท 
    งบบุคลากร       จำนวน   12,263,895.00  บาท 
    งบดำเนินงาน       จำนวน     9,503,381.02  บาท 
    งบลงทุน        จำนวน     5,344,670.00  บาท 
    งบเงินอุดหนุน       จำนวน     2,488,731.81  บาท 
    งบรายจ่ายอื่น       จำนวน                   0.00  บาท 
       2.4 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินอุดหนุนที่รัฐบาลให้โดยระบุวัตถุประสงค์  
            จำนวน    1,256,500.00  บาท 
       2.5 มีการจ่ายเงินสะสมเพ่ือดำเนินการตามอำนาจหน้าที่  
             จำนวน   7,590,000.00  บาท 
 
               /2.6 รายจ่าย... 



- 6 - 
 

       2.6 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินทุนสำรองเงินสะสม      จำนวน           0.00  บาท 
       2.7 รายจ่ายที่จ่ายจากเงินกู้        จำนวน            0.00 บาท 
 

   - การจัดทำร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี เพ่ือใช้ในการดำเนินงานให้เกิด 
   ประโยชน์สูงสุดของประชาชนตามนโยบายของผู้บริหารที่วางแผนไว้ตามแผนพัฒนาองค์การ
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ตลอดปีงบประมาณ พ.ศ.2569 ได้ประมาณการรายจ่ายไว้ที่  
   50,000,000 บาท ประกอบด้วย  
    รายจ่ายงบกลาง  จำนวน   13,429,000.00  บาท 
    รายจ่ายงบบุคลากร จำนวน   15,797,888.00  บาท 
    รายจ่ายงบดำเนินงาน จำนวน   12,396,812.00 บาท 
    รายจ่ายงบลงทุน  จำนวน      5,907,900.00 บาท 
    รายจ่ายงบเงินอุดหนุน จำนวน      2,468,400.00 บาท  
   รายละเอียดตามเอกสารร่างข้อบัญญัติฯ ที่ได้แจกให้กับสมาชิกสภาฯ ทุกท่านแล้ว นั้น 
   -  ชี้แจงรายจ่ายตามแผนงานในร่างข้อบัญญั ติองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ ใต้                
   เรื่อง งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 ให้สมาชิกสภาองค์การบริหาร
   ส่วนตำบลแห่ใต้ทราบ 
   - ดังนั้น ข้าพเจ้าจึงขอเสนอร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ        
   พ.ศ.2569 เพ่ือให้สภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ได้พิจารณาให้ความเห็นชอบต่อไป 
    

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - ตามที่ผู้บริหารได้แถลงงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 และชี้แจง
ประธานสภาฯ  รายจ่ายตามแผนงานในร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 
   ต่อสภาฯ มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะอภิปรายหรือไม่ 
   - เมื่อไม่มีสมาชิกสภาฯ ท่านใดจะอภิปราย ผมขอมติที่ประชุมเพ่ือรับหลักการร่างข้อบัญญัติ
   งบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 

 

ที่ประชุม  - มีมติรับหลักการร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569    
     ด้วยคะแนนเสียง  
     เห็นชอบ  19  เสียง  
     ไม่เห็นชอบ    0 เสียง 
     งดออกเสียง   0 เสียง  
     เวลา 11.00 น. 
 
   4.2 คัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปี 
   งบประมาณ พ.ศ.2569 
นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - เชิญเลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ ชี้แจงขั้นตอนและวิธีการในการ
ประธานสภาฯ  คัดเลือกคณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ 
   พ.ศ.2569                                      
  

นายกฤษณะ ศิริโยธา - ตามระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ.๒๕๔๗                                              
เลขานุการสภาฯ  แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. 2565 ข้อ ๑๐๓ คณะกรรมการสภาท้องถิ่นมี ๒ 
   ประเภท คือ 
 
                           /(1) คณะกรรมการ... 



- 7 - 
 

        (1) คณะกรรมการสามัญ ประกอบด้วย สมาชิกสภาท้องถิ่นมีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคน
   แต่ไม่เกินเจ็ดคน 
        (๒) คณะกรรมการวิสามัญ ประกอบด้วย สมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็น          
   สมาชิกสภาท้องถิ่นมีจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน 
   ข้อ ๑๐๕ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ และข้อ ๑๐๔ สภาท้องถิ่นมีอำนาจเลือกสมาชิกสภา                 
   ท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นคณะกรรมการสภาท้องถิ่นชุดต่างๆ 
   ตามความจำเป็นแก่กิจการในหน้าที่ของสภาท้องถิ่น ดังนี้ 
     (๑) คณะกรรมการสามัญประจำสภาองค์การบริหารส่วนจังหวัด 
     (๒) คณะกรรมการตรวจรายงานการประชุม 
     (๓) คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติ 
     (๔) คณะกรรมการอื่นๆ ตามท่ีสภาท้องถิ่นเห็นสมควร 
    ข้อ ๑๐๗ ภายใต้บังคับข้อ ๑๐๓ วิธีเลือกคณะกรรมการสภาท้องถิ่นให้สมาชิกสภาท้องถิ่น
   หรือผู้บริหารท้องถิ่นเสนอชื่อสมาชิกสภาท้องถิ่นหรือบุคคลที่ไม่ได้เป็นสมาชิกสภาท้องถิ่น 
   แล้วแต่กรณี ในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้เสนอต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองไม่น้อย
   กว่าสองคน เว้นแต่สภาท้องถิ่นใดมีสมาชิกสภาท้องถิ่นเท่าที่มีอยู่น้อยกว่าแปดคนให้มี                       
   สมาชิกสภาท้องถิ่นรับรองหนึ่งคน ส่วนกรณีท่ีผู้บริหารท้องถิ่นเป็นผู้เสนอไม่ต้องมีผู้รับรอง 
    การเสนอชื่อให้เสนอได้โดยไม่จำกัดจำนวน เว้นแต่ที่ประชุมมีมติเป็นอย่างอ่ืน และ
   ให้นำวิธีการเลือกตามข้อ ๑๒ และข้อ 14 มาใช้บังคับโดยอนุโลม เว้นแต่การลงคะแนนให้
   ใช้วิธียกมือขึ้นพ้นศีรษะ 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - ตามท่ีเลขานุการสภาฯ ได้ชี้แจงข้อระเบียบกฎหมายแล้วนั้น บัดนี้จะเป็นการคัดเลือก  
ประธานสภาฯ  คณะกรรมการแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณรายจ่ายประจำปีงบประมาณ พ.ศ.2569 
   ซึ่งประกอบด้วยสมาชิกสภาท้องถิ่นจำนวนไม่น้อยกว่าสามคนแต่ไม่เกินเจ็ดคน ผมขอมติ     
   ที่ประชุมว่าจะให้มีคณะกรรมการแปรญัตติจำนวนกี่คน เชิญครับ 
 

นายประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์ - ขอเสนอให้มีคณะกรรมการแปรญัตติจำนวนห้าคน 
ส.อบต.ม.2  - ผู้รับรอง จำนวน 2 ท่าน คือ  
    1. นางรัศมี  ศรีทำบุญ  ส.อบต.หมู่ที่ 5   
      2. นายสำเนียง เนื่องโพนงาม  ส.อบต.หมู่ที่ 18  
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - มีสมาชิกสภาฯท่านใดจะเสนอจำนวนคณะกรรมการแปรญัตติอีกหรือไม่ เมื่อไม่มีสมาชิก
ประธานสภาฯ  สภาฯ ท่านใดจะเสนอเป็นอย่างอ่ืน ผมขอมติที่ประชุมหากเห็นชอบกำหนดให้มี                                             
    คณะกรรมการแปรญัตติจำนวนห้าคนโปรดยกมือครับ 
 

ที่ประชุม  - มีมติเห็นชอบให้มีคณะกรรมการแปรญัตติจำนวนห้าคน ด้วยคะแนนเสียง 
     เห็นชอบ  19  เสียง  
     ไม่เห็นชอบ    0 เสียง 
     งดออกเสียง   0 เสียง 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - ขอเชิญที่ประชุมเสนอรายชื่อผู้สมควรเป็นคณะกรรมการแปรญัตติ โดยการเสนอทีละ    
ประธานสภาฯ  หนึ่งคนและต้องมีผู้รับรองคนละสองท่านจนครบจำนวน เชิญครับ 
   - เชิญท่านรัศมี ศรีทำบุญ 
 
 

               /นางรัศม.ี..  



- 8 - 
 

นางรัศมี ศรีทำบุญ   - ขอเสนอ นายบุญศิล  สีสังข ์  รองประธานสภาฯ  เป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี 1 
ส.อบต.ม.5  - มีผู้รับรอง จำนวน 2 ท่าน คือ  
    1. นางมยุรี  ศรีคาม  ส.อบต.หมู่ที่ 3  
      2. นายสมพร ดรบุรมย์   ส.อบต.หมู่ที่ 14 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - เชิญท่านประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์  
ประธานสภาฯ  
 

นายประสิทธิ์ จันทร์ดาโรจน์ - ขอเสนอ นายสำเนียง เนื่องโพนงาม ส.อบต.หมู่ที่ 8 เป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี 2 
ส.อบต.ม.2  - มีผู้รับรอง จำนวน 2 ท่าน คือ  
    1. นายโสภณ  ดรบ้านเขียว  ส.อบต.หมู่ที่ 13 
    2. นายเดชศักดิ์  รัตนประเสริฐ ส.อบต.หมู่ที่ 7  
       

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - เชิญท่านไพทูล ดรมิ่งคุณ 
ประธานสภาฯ    
 

นายไพทูล ดรมิ่งคุณ - ขอเสนอนางบุญเหลือ  โสภาวรรณ    ส.อบต.หมู่ที่ 10  เป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี 3  
ส.อบต.ม.11  - มีผู้รับรอง จำนวน 2 ท่าน คือ  
    1. นายทวี  ดอนพันเมือง  ส.อบต.หมู่ที่ 12        
    2. นางรุ่งวิกรัย พรมโคตร์  ส.อบต.หมู่ที่ 15 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - เชิญท่านลำปาง หลักคำ 
ประธานสภาฯ  
 

นางลำปาง หลักคำ - ขอเสนอนายทวี  ดอนพันเมือง         ส.อบต.หมู่ที่ 12  เป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี 4  
ส.อบต.ม.9  - มีผู้รับรอง จำนวน 2 ท่าน คือ  
     1. นายไพทูล ดรมิ่งคุณ  ส.อบต.หมู่ที่ 11        
    2. นางบัว  เรียนพิษ  ส.อบต.หมู่ที่ 16  
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - เชิญท่านมยุรี  ศรีคาม 
ประธานสภาฯ  
 

นางมยุรี  ศรีคาม - ขอเสนอนางบัว  เรียนพิษ         ส.อบต.หมู่ที่ 16  เป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี 5  
ส.อบต.ม.3  - มีผู้รับรอง จำนวน 2 ท่าน คือ  
     1. นายบุญศิล  สีสังข์  รองประธานสภาฯ/ส.อบต.หมู่ที่ 1      
    2. นางบุญเหลือ โสภาวรรณ ส.อบต.หมู่ที่ 10 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - คณะกรรมการแปรญัตติ ที่เสนอมามีรายชื่อ ดังต่อไปนี้ 
ประธานสภาฯ  1. นายบุญศิล  สีสังข ์   รองประธานสภาฯ     เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 1 
   2. นายสำเนียง เนื่องโพนงาม ส.อบต.หมู่ที่ 18       เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 2 
   3. นางบุญเหลือ  โสภาวรรณ ส.อบต.หมู่ที่ 10       เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 3 
   4. นายทวี ดอนพันเมือง  ส.อบต.หมู่ที่ 12       เป็นกรรมการแปรญัตติคนที่ 4 
   5. นางบัว  เรียนพิษ  ส.อบต.หมู่ที่ 16       เป็นกรรมการแปรญัตติคนท่ี 5 
   ตามรายชื่อคณะกรรมการแปรญัตติที่ เสนอมานั้น มีท่านใดมีข้อเสนอหรือจะเพ่ิมเติม       
   อีกหรือไม่ ถ้าไม่มีผมขอมติที่ประชุม หากเห็นชอบให้ทั้งห้าท่าน เป็นคณะกรรมการแปร                                        
   ญัตติโปรดยกมือ 
            /ที่ประชุม... 



- 9 - 
 

ที่ประชุม  - มีมติเห็นชอบด้วยคะแนนเสียง 
     เห็นชอบ  19  เสียง  
     ไม่เห็นชอบ    0 เสียง 
     งดออกเสียง   0 เสียง 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - เชิญเลขานุการสภาฯ 
ประธานสภาฯ   
 

นายกฤษณะ  ศิริโยธา - ระเบียบกระทรวงมหาดไทยว่าด้วยข้อบังคับการประชุมสภาท้องถิ่น พ.ศ. ๒๕๕๗ และ    
เลขานุการสภา  ที่แก้ไขเพ่ิมเติมถึง (ฉบับที่ 3) พ.ศ. ๒๕65 ข้อ ๔๙ ญัตติร่างข้อบัญญัติที่สภาท้องถิ่นลงมติ
   รับหลักการแล้ว ถ้าจะต้องส่งให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณา ให้ประธานสภาท้องถิ่น   
   ส่งร่างข้อบัญญัตินั้นไปให้คณะกรรมการแปรญัตติพิจารณาโดยละเอียดและที่ประชุมสภา
   ท้องถิ่นจะต้องกำหนดระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติต่อคณะกรรมการแปรญัตติด้วย 
    ภายในระยะเวลาเสนอคำแปรญัตติที่สภาท้องถิ่นกำหนดตามวรรคหนึ่ง ผู้บริหาร
   ท้องถิ่นหรือสมาชิกสภาท้องถิ่นผู้ใดเห็นควรจะแก้ไขเพ่ิมเติมร่างข้อบัญญัติก็ให้เสนอคำแปร
   ญัตติล่วงหน้าเป็นหนังสือ โดยให้แปรญัตติเป็นรายข้อและเสนอต่อประธานคณะกรรมการ
   แปรญัตติในกรณีที่สมาชิกสภาท้องถิ่นเป็นผู้แปรญัตติจะต้องมีสมาชิกสภาท้องถิ่นรับรอง 
   เช่นเดียวกับการเสนอญัตต ิ 
    ในการพิจารณาร่างข้อบัญญัติวาระที่สองกรณีการพิจารณาสามวาระรวดเดียว        
   ผู้แปรญัตติอาจเสนอคำแปรญัตติด้วยวาจาได้ 
   - ทางเลขานุการฯ ขอเสนอกำหนดระยะเวลาให้ยื่นคำแปรญัตติร่างข้อบัญญัติงบประมาณ
   รายจ่ายประจำปี พ.ศ.2569  เป็นระหว่างวันที่ 5 – 7 สิงหาคม 2568  เวลา 08.30 – 
   16.30 น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ อำเภอโกสุมพิสัย จังหวัด                                                    
   มหาสารคาม 
 

ที่ประชุม  - รับทราบ 
 

นายกฤษณะ  ศิริโยธา - ขอนัดประชุมและเปิดประชุมคณะกรรมการแปรญัตติครั้งแรกในวันจันทร์ ที่ 4 สิงหาคม 
เลขานุการสภา  2568 เวลา 14.30 น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ จะทำหนังสือ
   แจ้งตาม ไปด้วยครับ 
 

ที่ประชุม  - รับทราบ 
 
ระเบียบวาระท่ี 5 ญัตติอื่นๆ (ถ้ามี) 
นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - ขอนัดประชุมสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 2 ประจำปี          
ประธานสภาฯ  พ.ศ. 2568 ในวันที่ 14 สิงหาคม 2568 เวลา 09.00 น. ณ ห้องประชุมสภาองค์การ     
   บริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 

ที่ประชุม  - รับทราบ 
 

นายพิทักษ์ ลาสุนนท์ - มีสมาชิกท่านใดมีเรื่องอ่ืนๆ อีกหรือไม่ ถ้าหากไม่มีจึงขอปิดการประชุมสภาองค์การบริหาร                
ประธานสภาฯ  ส่วนตำบลแห่ใต้ สมัยสามัญ สมัยที่ 3 ครั้งที่ 1 ประจำปี พ.ศ.2568  
 
 
               /ปิดประชุม… 



- 10 - 
 

 
   ปิดประชุม เวลา 11.50 น. 
 

                                   
        (ลงชื่อ)       กฤษณะ  ศิริโยธา  ผู้จดบันทึกการประชุม 
                 (นายกฤษณะ  ศิริโยธา) 
             เลขานุการสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)      พิทักษ์  ลาสุนนท์  ผู้ตรวจบันทึกการประชุม 
               (นายพิทักษ์   ลาสุนนท์) 
              ประธานสภาองค์การบริหารส่วนตำบลแห่ใต้ 
 
        (ลงชื่อ)            ประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน ์ ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                (นายประสิทธิ์  จันทร์ดาโรจน์) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 2 
 
        (ลงชื่อ)         รัศมี  ศรีทำบุญ  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
                 (นางรัศมี     ศรีทำบุญ) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 5 
 
        (ลงชื่อ)     สำเนียง  เนื่องโพนงาม  ผู้รับรองรายงานการประชุม 
               (นายสำเนียง  เนื่องโพนงาม) 
              สมาชิกสภาองค์การบริหารส่วนตำบล  หมู่ที่ 18 


